O príncipe ímpio, que com o seu poder oprime um povo que não é próspero em riquezas nem em disposição de ânimo, e não sente receio de qualquer conjura da nobreza, uma vez que se encontra livre de todo o temor, entrega-se à sua ingênita desumanidade de tal maneira que se torna comparável aos leões e ursos e à ferocidade das monstruosas bestas selvagens. E quem se encontra privado de

Multi namque tyranni existunt, paucorum cupiditas ad euersionem multitudinis excitatur, potentium uis nullo iure cohibetur, clamores in caelum tolluntur ipsique tandem principes opibus atque dignitate, et interdum etiam uita, spoliantur. Vt enim, cum is cui nauis gubernanda traditur est nauticae artis ignarus, non solum uectores, sed etiam se ipsum in summum periculum naufragii et miserimae mortis inducit, ita princeps stultus non subditis tantum necem et exitium, sed sibi ipsi discrimen extremae cladis importat. Prudentia igitur non mediocris necessaria est ad tantum munus feliciter obeundum.

Pars autem prudentiae praecipua est auaritiam refrenare. [897] Nullum enim uitium menti taetrioris tenebras offundit. Ea namque humanitatem eripit, crudelitatem excitat, omnes omnium fortunas absorbet et, dum cupiditatem expleat, omnia iura perfringit. Cum igitur odium in se multitudinis incitet, non potest diu uitam incolumem ab exitio conseruare. Solus igitur princeps qui odit auaritiam uitam secure traducet et dignitatem perpetuo retinebit. Homo crudelis qui per fraudem et calumniam homini probo uitam eripere conatur, non tantum malum proximo suo machinatur, ut non multo grauius et funestius damnum ipse sibi inferat. Dum enim alterius sanguinem petit, animo suo mortiferum uulnus imponit; dum pestem alterius corpori molitur, pestem sempiternam menti suae comparat; dum alterius nomen delere studet, se dedecore, nullis saeculis eluendo, commaculat; et praeterea in hac etiam uita interitu funestissimo poenam luet; cladem fugiet ex qua minime elabi poterit; opem magnis uocibus implorabit, nullus tamen illi subsidium afferet: itaque miserrime corruet omnis qui aliis ruinae periculum intendit.

Magnum igitur uitae remedium est in uitae integritate et innocentia constitutum. Nihil enim occulte gerit quod foras prolatum sibi perniciosum sit; nihil callide et ueteratorie facit, ut tandem, sceleris euictus, meritas poenas det; non a iustitiae uia declinat, quam, qui deserit, ut fraudis uias ineat, “concidet semel”, hoc est, in aliqua tandem manifesto deprehensus, interibit. Labore igitur et industria, non malitia et calliditate, est res familiaris augenda. Labor enim, cum sit cum iustitia coniunctus, fructus solidos efferre solet, at fructus, qui malitia et improbitate comparantur, intereunt. Nihil enim iniuria comparatum poterit esse diuturnum.